
DETERMINA DEL DIRETTORE
n. 017 del 23/02/2024

Oggetto:

INTERVENTO URGENTE DI MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO EX SCUOLA ELEMENTARE DI PROPRIETÀ DELL’ASP,  
UBICATA NEL COMUNE DI MORINO (AQ).

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE REALIZZAZIONE DEI LAVORI

DITTA: ANTONIO GIOVARRUSCIO, con sede in Via Della Vittoria n. 20, 67050 Morino (AQ), codice fiscale GVRNTN63H22F732A e 
partita IVA 01487870667, domicilio digitale: a.giovarruscio@pec.it

CIG: A04F85EE68

Il Direttore

VISTO:
- la Legge Regionale n.17 del 24/06/2011, avente ad oggetto «Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 
(IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)», così come modificata ed integrata dalla Legge Regionale 
n.43 del 25/11/2013, avente ad oggetto «Modifiche alla Legge Regionale n.17 del 24/06/2011, recante Riordino delle Istituzioni 
Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)»;

- la Deliberazione n. 577 del 11/08/2011 con la quale, ai sensi dell’art. 21, comma 6 della Legge Regionale n. 17/2011, la Giunta 
Regionale, su proposta dell’Assessore alle Politiche Sociali, ha proceduto a nominare, con criteri fiduciari l’Organismo Straordinario 
della Provincia di L’Aquila, in sostituzione degli Organi di amministrazione decaduti dalle IPAB, con la funzione di gestire le istituzioni 
ricomprese nell’ambito territoriale e di procedere alla esecuzione degli adempimenti di cui all’art. 4, commi 1 e 2 della citata Legge  
Regionale n. 17/2011;

- che a seguito della predetta nomina dell’Organismo Straordinario, lo stesso ha avviato e portato a compimento tutte le attività 
stabilite dalla Legge Regionale 17/2011 ed in particolare dall’art. 4, comma 1 della predetta Legge, pervenendo alla conclusione di  
tutti gli atti ed i procedimenti amministrativi propedeutici e funzionali alla trasformazione delle ex IPAB in ASP; 

- che, in conseguenza dell’attività predetta dell’Organismo Straordinario, con Delibera di Giunta Regionale n. 249 del 07/04/2014 è  
stata costituita la ASP n. 1 de L’Aquila;

- che, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 24 del 25/01/2021, si è proceduto alla formale ricostituzione dell’Assemblea dei  
rappresentanti degli Enti e dei Soggetti portatori di interesse dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona ASP n. 1 della Provincia di  
L’Aquila;

- che, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 395 del 28/06/2021, avente ad oggetto «L.R. 24 giugno 2011, nr. 17 - Formale 
costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona ASP n. 1 della Provincia di L’Aquila.», è 
stato formalmente costituito il Consiglio d’Amministrazione dell’ASP;

- che l’ASP è una azienda di diritto pubblico, vigilata dalla Regione Abruzzo, dotata di personalità giuridica, di autonomia statutaria, 
gestionale, patrimoniale, contabile e finanziaria;

- che l’ASP ha come finalità statutaria la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma integrata di servizi sociali, socio  
sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, residenziale e semi residenziale, nell’area della maternità, infanzia,  

67100L’AQUILA – C.so Vittorio Emanuele II, 9
Codice Fiscale: 02060560667 - P.E.C.: amministrazione.asp.aq@pec.it



adolescenza, età adulta ed anziana, rivolti ai soggetti predetti oltre che a profughi, stranieri apolidi e immigrati;

-  l’attribuzione della  funzione di  Direttore,  avvenuta  mediante  stipula  di  Convenzione tra  La Comunità  Montana “Montagne di  
L’Aquila” e l’ASP de L’Aquila in data 4/04/2022;

PREMESSO:
- che questo ufficio ha rilevato la situazione di pericolo in cui versa il fabbricato censito in Catasto al Foglio 6, Part. 412 sul quale si è  
riscontrato il crollo parziale della copertura e la presenza di alcune porzioni del manto di copertura a rischio crollo sulla sottostante  
area di pertinenza di via R. Donatelli;

CONSIDERATO CHE:
- il pericolo di crollo del suindicato edificio comporta l’adozione di misure finalizzate a rimuovere la condizione critica con urgenza;

- la situazione di pericolo determinata dall’edificio pericolante si sostanzia, in particolare, nel possibile crollo di materiali di copertura 
sulla strada comunale via R. Donatelli;

- tale situazione e le sue possibili evoluzioni determinano condizioni di rischio evidente per i residenti negli edifici in prossimità 
dell’edificio pericolante e i soggetti transitanti su via R. Donatelli;

- la situazione di pericolo è rilevabile come attuale e concreta in ragione del crollo parziale del tetto;

- il pericolo di crollo di porzione della copertura dell’edificio suindicato deve essere arginata con estrema urgenza, al fine di evitare  
danni a persone e cose;

-  sulla base di  quanto indicato,  è insindacabile la necessità di  un intervento immediato e che l’urgenza di  provvedere appare  
incompatibile con i tempi e le modalità previste dall’articolo 30 del nuovo codice della strada approvato con Decreto Legislativo n.  
285/92 che prevede un articolato procedimento per la verifica, diffida ed esecuzione delle misure che tuttavia sono state già richieste 
da parte del Sindaco a questa ASP;

- che l’immobile di che trattasi è di proprietà di questa ASP;

RICHIAMATA:
- la propria precedente Determina n. 46 del 1/12/2023 con la quale è stato affidato all’impresa  ANTONIO GIOVARRUSCIO, con 
sede in Via Della Vittoria n. 20, 67050 Morino (AQ), codice fiscale GVRNTN63H22F732A e partita IVA 01487870667, domicilio  
digitale: a.giovarruscio@pec.it, i lavori di messa in sicurezza del fabbricato ex scuola elementare di proprietà dell’ASP, ubicato nel  
Comune di Morino (AQ), per l’importo di € 17.800,00 oltre IVA

PRESO ATTO:
- della fattura n. 1 del 15/02/2024 emessa dalla ditta  ANTONIO GIOVARRUSCIO, con sede in Via Della Vittoria n. 20, 67050 Morino 
(AQ), codice fiscale GVRNTN63H22F732A e partita IVA 01487870667, domicilio digitale: a.giovarruscio@pec.it, dell’importo totale 
pari a € 19.580,98 di cui € 17.800,89 per importo dei lavori ed € 1.780,09 per IVA;

TENUTO CONTO:
- che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, ha verificato la regolarità contributiva mediante 
DURC INAIL_41774973 Data richiesta 14/12/2023 Scadenza validità 12/04/2024 agli atti di questo ufficio, da cui risulta la posizione 
regolare dell’operatore economico;  

CONSIDERATO:
-  che il  lavoro  de quo è  stato  eseguito  nei  termini  e  nei  modi  stabiliti  dal  Direttore  dei  Lavori  e  dal  Responsabile  Unico del  
Procedimento;  

RITENUTO:

67100L’AQUILA – C.so Vittorio Emanuele II, 9
Codice Fiscale: 02060560667 - P.E.C.: amministrazione.asp.aq@pec.it



- di poter procedere alla liquidazione dell’importo dovuto;

- propria la competenza in materia per la redazione di tale atto;

DETERMINA

1. Considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare e liquidare la fattura n. 1 del 15/02/2024 emessa dalla ditta  ANTONIO GIOVARRUSCIO, con sede in Via Della 
Vittoria n. 20, 67050 Morino (AQ), codice fiscale GVRNTN63H22F732A e partita IVA 01487870667, domicilio digitale: a.giovar-
ruscio@pec.it, dell’importo totale pari a € 19.580,98 di cui € 17.800,89 per importo dei lavori ed € 1.780,09 per IVA; 

3. Di pagare alla ditta ANTONIO GIOVARRUSCIO, come sopra generalizzata, l’importo di € 17.800,89 mediante bonifico dal con-
to corrente generale dell’ASP al conto corrente dell’operatore economico indicato in fattura;  

4. Di dare atto che l’ASP provvederà a versare l’IVA pari a € 1.780,09 direttamente all’Erario;

5. Di confermare il CIG A04F85EE68;  

6. Di confermare che, ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016, il Responsabile del Procedimento (RUP) è il sotto -
scritto Direttore;  

7. Di trasmettere il presente atto alla Dott.ssa Marika Aceto per gli adempimenti contabili;

8. Di demandare ai competenti uffici dell’Area Amministrativa dell’ente la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio.

IL DIRETTORE
 F.to Dott.ssa Maura Viscogliosi

67100L’AQUILA – C.so Vittorio Emanuele II, 9
Codice Fiscale: 02060560667 - P.E.C.: amministrazione.asp.aq@pec.it


	Determina del Direttore
	n. 017 del 23/02/2024
	DETERMINA

